
 

 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

28 декабря 2021 г.                                                                                                                № 170 
 

О внесении изменений в Порядок 

формирования и использования 

бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда города 

Тобольска, утвержденный решением 

Тобольской городской Думы от 29.10.2013 

№ 145 
 
 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава 

города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда города Тобольска, утвержденный решением 

Тобольской городской Думы от 29.10.2013 № 145, следующие изменения: 

1.1. Приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 

Глава города Тобольска                                                                                 М.В. Афанасьев 
 
 
 
Заместитель Председателя 

городской Думы                                                                                                   М.А. Никитин 

 
 

 

  



Приложение к решению  

Тобольской городской Думы 

от 28.12.2021 № 170 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

          1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования вопросов формирования 

и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города 

Тобольска. 

           1.2. Муниципальный дорожный фонд города Тобольска (далее - дорожный фонд) - 

это часть средств бюджета города, подлежащая использованию в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов на территории города Тобольска.        

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию 

или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. 

          1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, что и в 

нормативных правовых актах Российской Федерации, Тюменской области и 

муниципальных правовых актах города Тобольска. 

 

2. ФОРМИРОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

 

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением 

Тобольской городской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета города Тобольска от: 

         - акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный 

бюджет; 

 - государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления 

городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджеты городских округов; 

- платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов города Тобольска; 

       - доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта 

Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного 

налога в местные бюджеты). 

2.2. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в 

бюджет города от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение 



дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, а также расходование указанных средств осуществляется на основании договора 

(соглашения) между Администрацией города Тобольска и физическим и (или) 

юридическим лицом. 

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в 

текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет города Тобольска 

доходов, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, путем внесения 

изменений в решение Тобольской городской Думы о бюджете и (или) сводную 

бюджетную роспись бюджета города. 

  

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

 

         3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения по следующим основным целевым направлениям: 

        -  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, включая 

разработку и корректировку проектной документации, сметной документации; 

         - строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, включая разработку 

документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, 

инженерные изыскания, разработку и корректировку проектной документации, 

проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории; 

        - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

-  капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, включая разработку и 

корректировку проектной документации, сметной документации; 

-  осуществление мероприятий, необходимых для оформления права собственности 

на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки 

под ними; 

- осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических 

характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 

дорожных сооружений на них. 

3.2. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах 

ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью. 

3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного 

фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений 

в решение Тобольской городской Думы о бюджете, сводную бюджетную роспись, лимиты 

бюджетных обязательств. 

 

4. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА ФОРМИРОВАНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

 

4.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда 

представляется в Тобольскую городскую Думу одновременно с годовым отчетом об 

исполнении бюджета города в порядке и сроки, установленные Положением о бюджетном 

процессе в городе Тобольске. 

  4.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований 

дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Тюменской области, муниципальными правовыми актами города Тобольска. 


